
Unione Terra di Mezzo
Provincia di Reggio Emilia

Bagnolo in Piano – Cadelbosco di Sopra – Castelnovo di Sotto

DETERMINAZIONE N° 320 DEL 05/07/2017
Area Lavori Pubblici e Patrimonio

OGGETTO:   INDAGINE  DI  MERCATO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI
DIDI  NUOVA  COSTRUZIONE  PER  L'AMPLIAMENTO  CIMITERO  CAPOLUOGO
COMUNE CASTELNOVO DI SOTTO. APPROVAZIONE BOZZA AVVISO.

Il Responsabile dell'Area

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:

• l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti,  tutti  i  compiti,  compresa  l'adozione  degli  atti  e
provvedimenti  amministrativi  che  impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno,  non
ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo
politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del
segretario o del direttore generale, compresa l'assunzione di impegni di spesa;

• l’articolo  109,  comma  2,  che  stabilisce  che  nei  comuni  privi  di  personale  di  qualifica
dirigenziale  le  funzioni  di  cui  all'articolo  107,  commi  2  e  3,  fatta  salva  l'applicazione
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento
motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

• l’articolo 153, comma 5, il quale stabilisce che “il  regolamento di contabilità disciplina le
modalità  con  le  quali  vengono  resi  i  pareri  di  regolarità  contabile  sulle  proposte  di
deliberazione ed apposto il  visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei soggetti
abilitati.  Il  responsabile  del servizio finanziario  effettua le attestazioni  di  copertura della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e, quando
occorre,  in  relazione  allo  stato  di  realizzazione  degli  accertamenti  di  entrata  vincolata
secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità”;

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

CONSIDERATO  che  gli  interventi  in  oggetto  consistono  l'affidamento  dei  lavori  di  nuova
costruzione  per  l'  ampliamento  del  cimitero  capoluogo  del  Comune di  Castelnovo  di  Sotto  in

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it



particolare consiste nella:

 realizzazione di un nuovo blocco (blocco G) di avelli adiacenti a quelli esistenti per un
totale di n. 177 avelli.
L’ingombro totale è di m 21,85 x 5,25; è previsto un giunto di continuità di circa 5 cm. Con
il blocco esistente.
Al piano terra è prevista la realizzazione di 21x4=84 avelli e di un ripostiglio.
Al piano primo troveranno posto 21x4=84 + 9 = 93 avelli.
I 168 loculi (piano terra e piano primo) avranno dimensioni uguali a quelle dei loculi già
realizzati;  in particolare cm 75 (base) x 55 (altezza) x 250 (profondità)  a filo lapide e
pertanto comprensiva dell’elemento in c.a.v. a piastra per la chiusura frontale stagna.
I  9  loculi  al  piano  primo  sopra  il  ripostiglio  saranno  di  dimensioni  maggiorate:  cm
97,5(base)  x  76,5(altezza)  x  260  (profondità)  a  filo  lapide  e  pertanto  comprensiva
dell’elemento in c.a.v. a piastra per la chiusura frontale stagna.

DATO ATTO che per l'intervento di cui trattasi si prevede una spesa complessiva di € 204.681,91
così suddivisa:

oltre all'IVA di legge al 10% per un importo pari a € 20.468,19.

CONSIDERATO CHE:

• in  data  19/04/2016  è  entrato  in  vigore  il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

• l'art.  216, comma 1, del suddetto decreto dispone che “Fatto salvo quanto previsto nel
presente articolo ovvero nelle singole disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si
applica alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura
di  scelta del contraente siano pubblicati  successivamente alla data della sua entrata in
vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e
ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano
ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”;

VISTO l'art.  213  comma 2  del  D.lgs.  50/2016  con  il  quale  si  demanda  all’ANAC l’autonoma
adozione di ulteriori atti a carattere generale finalizzati a offrire indicazioni interpretative e operative
agli operatori del settore  nell’ottica di perseguire gli obiettivi di semplificazione e standardizzazione
delle procedure, trasparenza ed efficienza dell’azione amministrativa, apertura della concorrenza,
garanzia dell’affidabilità degli esecutori, riduzione del contenzioso;

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it

RIEPILOGO SOMME IN APPALTO
A OPERE EDILI ED AFFINI € 155.734,21

B OPERE DI LATTONERIA € 6.744,47

C PAVIMENTAZIONI € 13.019,49

D BORDATURA E LAPIDI A RIVESTIMENTO LOCULI € 19.684,70

totale parziale € 195.182,87

E SICUREZZA - OPERE PROVVISIONALI € 9.499,04

TOTALE SOMME IN APPALTO € 204.681,91



VISTE le linee guida n.4 attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni elaborate
dall'ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016 che dispone che per i lavori di importo pari o
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, le stazioni appaltanti procedono mediante
procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici;

APPURATO che l'Unione Terra di  Mezzo non ha al  momento attivo  alcun elenco di  operatori
economici;

RITENUTO  quindi  di  procedere  ad  indagine  di  mercato  mediante  pubblicazione  di  avviso  di
manifestazione di interesse, anche in aderenza alle linee guida ANAC;

CONSIDERATO che il valore complessivo dell'appalto ammonta ad € 204.681,91 oltre a IVA di
legge e rientra pertanto nei limiti di cui al sopra citato art. 36 comma 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la  “Convenzione  per  l'affidamento  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  di  funzioni  di
supporto tecnico-amministrativo in materia di Stazione Unica Appaltante e di servizi di architettura
e ingegneria”,  sottoscritta  dalle  parti  in  data 23.12.2015 (Repertorio  Unione Terra di  Mezzo n.
31/2015), con la quale l'Unione Terra di Mezzo (Comuni di Cadelbosco di Sopra, Bagnolo in Piano
e Castelnovo di Sotto) ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (SUA) istituita dalla Provincia di
Reggio Emilia, ai sensi del combinato disposto dell'Art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell'Art.
1, comma 88, della Legge 56/2014;

STABILITO,  così  come  prevede  la  precitata  Convenzione,  di  demandare  alla  Stazione  Unica
Appaltante  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  l’espletamento  dell'indagine  di  mercato  mediante
pubblicazione  di  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  nell'osservanza  delle  vigenti  norme in
materia;

DI DARE ATTO che 

• i  soggetti  ritenuti  idonei  in  base  ai  requisiti  richiesti  dall'avviso  verranno  ammessi  a
partecipare  alla  selezione  per  l'invito  alla  successiva  procedura  negoziata  senza
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n.
50/2016;

• l'invito  sarà  rivolto  a  trenta  operatori  economici,  se  sussistono  aspiranti  idonei  in  tale
numero;

• qualora manifestino interesse alla gara più di  trenta operatori economici  si procederà a
sorteggio in seduta pubblica;

• l’appalto  verrà  aggiudicato  con il  criterio  del  minor  prezzo  determinato  mediante  unico
ribasso sull’Elenco Prezzi  Unitari  posto a base di  gara,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4,
lettera a) del  D.Lgs. n.  50/2016 con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente
basse di cui all’art. 97, commi 2 e 8 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI:

• Il  D.Lgs. n. 50/2016 –  Attuazione delle direttiva 2014/23/UE, 2014/27/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it



• Il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,  Regolamento di  esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006,  n.  163 recante “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE e  2004/18/CE”,  per  le  parti
vigenti; 

• Il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

• Il vigente Regolamento di contabilità;

• Il Decreto del Presidente dell'Unione Terra di Mezzo n. 1 del 02/05/2017;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo; 

2. DI DARE ATTO che si intende procedere all'esecuzione dei lavori di l'affidamento dei lavori di
nuova costruzione per l'  ampliamento del cimitero capoluogo del Comune di  Castelnovo di
Sotto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata
con  consultazione  di  almeno quindici  operatori economici,  ove esistenti,  nel  rispetto  di  un
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici;

3. DI  APPROVARE l'allegata  bozza  di  avviso  di  manifestazione  di  interesse (Allegato  1)  per
l'esecuzione dei lavori di  manutenzione straordinaria di alcune strade poste sul territorio dei
Comuni dell'Unione Terra di Mezzo, conformemente a quanto riportato in premessa, ai sensi
dell'art. 36, comma 2 lettera c) del D.lgs.50/2016;

4. DI DARE ATTO che 

• i  soggetti  ritenuti  idonei  in  base  ai  requisiti  richiesti  dall'avviso  verranno  ammessi  a
partecipare  alla  selezione  per  l'invito  alla  successiva  procedura  negoziata  senza
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n.
50/2016;

• l'invito  sarà  rivolto  a  trenta  operatori  economici,  se  sussistono  aspiranti  idonei  in  tale
numero;

• qualora manifestino interesse alla gara più di  trenta operatori economici  si procederà a
sorteggio in seduta pubblica;

• l’appalto  verrà  aggiudicato  con  il  criterio  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo , ai sensi dell’art. 95,
comma 2 del Codice;

5. DI  DEMANDARE  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Reggio  Emilia
l’espletamento dell'indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso di manifestazione di
interesse, nell'osservanza delle vigenti norme in materia;

6. DI  DARE ATTO che  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  potrà
apportare modifiche all'allegata bozza di avviso di manifestazione di interesse (Allegato 1) in
quanto titolare del procedimento di gara;

7. DI DARE ATTO ALTRESÌ che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere
favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa.

  

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it



05/07/2017 Il Responsabile dell'Area Lavori Pubblic

SONCINI DANIELE / INFOCERT SPA

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it


	DETERMINA

